
 
PORTARIA N. 503, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017 

 
Nomeia a Comissão Técnica de Revisão do 
Plano Diretor de Bertioga – CT-PDPBERT 
(Plano Diretor Participativo de Bertioga). 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de compor uma equipe técnica 

multidisciplinar de servidores a fim de elaborar a revisão do Plano Diretor de 
Bertioga; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR para compor a COMISSÃO TÉCNICA DE 

REVISÃO DO PLANO DIRETOR DE BERTIOGA – CT-PDPBERT (PLANO 
DIRETOR PARTICIPATIVO DE BERTIOGA), os seguintes servidores: 

 
I – José Roberto Rebello, Registro n. 5651 - Coordenador; 
 
II – André Rogério de Santana, Registro n. 5659 – Relator; 
 
III – Giuliana Bizzarro, Registro n. 5792 – Divulgação; 
 
IV – Planejamento: 
a) José Paulo Casolaro, Registro n. 722; 
b) Raquel Stefanini Rodrigues Salcci, Registro n. 1788; 
 
V – Apoio por Secretarias: 
 
a) Obras e Habitação: 
1. André Rogério de Santana, Registro n. 5659 - titular; 
2. Juliana Pereira Nascimento dos Santos, Registro n. 5807 - 

suplente. 
 
b) Serviços Urbanos: 
1. José Carlos Cavalcanti de Melo, Registro n. 1306 - titular; 
2. Marco Silva Sant’Anna, Registro n. 1952 – suplente. 
 
c) Meio Ambiente: 
1. Marcelo Raso Frizzera Borges, Registro n. 3910 - titular; 
2. Fernando Almeida Poyatos, Registro n. 4986 - suplente. 
 
d) Governo e Gestão: 
1. Paulo Roberto de Castro Silva, Registro n. 3116 - titular; 
2. Carmelo Mario Barone, Registro n. 4734 - suplente. 
 



 
e) Segurança e Cidadania: 
1. Fabiano Teles de Oliveira, Registro n. 1810 - titular; 
2. Roberto Teixeira Ribeiro, Registro n. 943 – suplente. 
 
f) Turismo, Esporte e Cultura: 
1. Adriana dos Santos Rodrigues, Registro n. 372 - titular; 
2. Rodrigo Lacerda Guerreiro, Registro n. 1976 - suplente. 
 
g) Saúde: 
1. Simone Araújo de Oliveira Papaiz, Registro n. 5671 - titular; 
2. Jurandyr José Teixeira das Neves, Registro n. 1471 - suplente. 
 
h) Educação: 
1. João Roberto Monteiro da Silva Barbosa, Registro n. 5180 - 

titular; 
2. Marcos Augusto Pereira Pellicer, Registro n. 3108 - suplente. 
 
i) Administração e Finanças: 
1. Mara Lucia Lara Fernandes, Registro n. 375 - titular; 
2. Alice Karina Ribeiro dos Santos, Registro n. 2000 - suplente. 
 
j) Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda: 
1. Maria Angélica de Araújo Cruz, Registro n. 2498 - titular; 
2. Diuver Clay Guedes de Souza de Oliveira, Registro n. 1739 - 

suplente. 
 
k) Assuntos Jurídicos: 
1. Roberto Esteves Martins Novaes, Registro n. 732 - titular; 
2. Ana Beatriz Reupke Ferraz, Registro n. 120 - suplente. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n. 458, de 26 de julho 
de 2013. 

 
Bertioga, 05 de outubro de 2017. (PA n. 5706/2013) 

 
 
 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 


